ИНФОРМАЦИЯ

о проведенных контрольно-счетным органом Минераловодского городского округа экспертно-аналитических мероприятиях на тему: «Экспертиза муниципальных программ Минераловодского городского округа и бюджетных ассигнований на их реализацию»

В соответствии со статьей 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с частью 1 статьи 7 Положения о контрольно-счетном органе Минераловодского городского округа, утвержденного решением Совета депутатов Минераловодского городского округа от 06.11.2015 г. № 59, стандартами внешнего финансового контроля СФК 1 «Проведение экспертно-аналитического мероприятия» и СФК 7 «Финансово-экономическая экспертиза проектов муниципальных программ», утвержденными распоряжением контрольно-счетного органа от 27.01.2016 г. № 2, контрольно-счетным органом Минераловодского городского округа (далее - контрольно-счетный орган) проведены следующие экспертно-аналитические мероприятия:

- «Экспертиза муниципальной программы Минераловодского городского округа «Развитие образования» и бюджетных ассигнований на ее реализацию»;
- «Экспертиза муниципальной программы Минераловодского городского округа «Социальная политика» и бюджетных ассигнований на ее реализацию»;

- «Экспертиза муниципальной программы Минераловодского городского округа «Развитие градостроительства, строительства и архитектуры» и бюджетных ассигнований на ее реализацию».
Основание для проведения экспертно-аналитического мероприятия: пункт 1.2 плана работы контрольно-счетного органа Минераловодского городского округа на 2017 год.
Цели экспертно-аналитического мероприятия: 
1) определение соответствия положений, изложенных в Программе, действующим нормативным правовым актам Российской Федерации, Ставропольского края и муниципальным правовым актам;

2) оценка соответствия поставленных в Программе целей и задач показателям прогноза социально-экономического развития Минераловодского городского округа;

3) оценка экономической обоснованности и достоверности (реалистичности) объема ресурсного обеспечения Программы, возможности достижения поставленных целей при запланированном объеме средств. 
Объекты экспертно-аналитического мероприятия: 
- Управление образования администрации Минераловодского городского округа Ставропольского края;

- Управление труда и социальной защиты населения администрации Минераловодского городского округа Ставропольского края;

- Управление архитектуры и градостроительства администрации Минераловодского городского округа Ставропольского края.
В ходе экспертизы муниципальных программ Минераловодского городского округа установлено:

1. Муниципальные программы Минераловодского городского округа  разработаны в соответствии с перечнем муниципальных программ (подпрограмм) Минераловодского городского округа Ставропольского края, планируемых к разработке в 2016 году, утвержденным постановлениями администрации Минераловодского городского округа Ставропольского края от 27.11.2015 г. № 43 и от 08.04.2016 г. № 732.
2. В нарушение второго абзаца пункта 17 Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Минераловодского городского округа Ставропольского края, утвержденного постановлением администрации Минераловодского городского округа Ставропольского края от 24.11.2015 г. № 16, проекты муниципальных программ Минераловодского городского округа в контрольно-счетный орган Минераловодского городского округа не направлялись.
3. Проекты муниципальных программ Минераловодского городского округа в первой редакции не были опубликованы на официальном сайте Минераловодского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. В соответствии с пунктом 16 Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Минераловодского городского округа Ставропольского края, при внесении проекта решения Совета депутатов Минераловодского городского округа о бюджете Минераловодского городского округа на 2017 год и плановый период, паспорта муниципальных программ были представлены на бумажном носителе. В нарушение пункта 15 Порядка предельные объемы бюджетных ассигнований не были доведены до ответственных исполнителей.
5. Согласно пункту 41 (49) Методических указаний по разработке и реализации муниципальных программ Минераловодского городского округа Ставропольского края, утвержденных постановлением администрации Минераловодского городского округа от 25.11.2015 г. № 32 (от 15.02.2017 г.  № 312), «мониторинг реализации Программы ориентирован на раннее предупреждение возникновения проблем и отклонений хода реализации Программы от запланированного и осуществляется ежеквартально (за исключением 4 квартала)». Ежеквартальные результаты мониторинга реализации муниципальных программ не размещены на официальном сайте администрации Минераловодского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в нарушение требований пункта 48 (56) Методических указаний по разработке и реализации муниципальных программ Минераловодского городского округа Ставропольского края. 

6. В ходе экспертизы проведено рассмотрение обоснований бюджетных ассигнований на предмет соответствия бюджетному законодательству Российской Федерации, Ставропольского края, муниципальным правовым актам, правовым основаниям возникновения расходных обязательств Минераловодского городского округа, правилам формирования и представления обоснований бюджетных ассигнований.
Управлениями не выполнено требование подпункта 2 пункта 19 (18) Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Минераловодского городского округа Ставропольского края, утвержденного постановлением администрации Минераловодского городского округа Ставропольского края от 24.11.2015 г. № 16 (от 15.02.2017 г. № 311), по обоснованию необходимых объемов бюджетных ассигнований бюджета городского округа по каждому основному мероприятию подпрограмм в части расходных обязательств.

7. В ходе экспертизы была проведена оценка полноты и правомочности отражения полномочий (расходных обязательств), указанных в реестре расходных обязательств Управлений (далее - РРО), оценка правовых оснований и объемов бюджетных ассигнований, необходимых для исполнения расходных обязательств, по результатам которой установлено:
- в РРО не указаны муниципальные правовые акты, в нарушение части 2 статьи 87 Бюджетного кодекса РФ;
- при сравнении столбцов «полномочия» и «расходные обязательства», указанных в РРО, очевидно их взаимное дублирование. РРО в части содержания столбца «расходные обязательства» заполнен неверно;
- РРО сформирован укрупнено, без приведения расходных обязательств муниципального образования, без выделения граф НПА федерального, регионального или муниципального уровня, на основе которых формируются расходы муниципального бюджета;
- РРО содержит сведения о нормативных правовых актах, устанавливающих правовые основания для возникновения и (или) принятия расходных обязательств (НПА первого уровня), и не содержит нормативные правовые акты, устанавливающие направление расходов по целевой статье классификации расходов бюджетов (НПА второго уровня), по аналогии как это предусмотрено в форме реестра расходных обязательств Российской Федерации, подлежащих исполнению за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, утвержденной приказом Минфина России от 27.02.2017 г. № 24н.
8. В соответствии с частью 3 статьи 179 Бюджетного кодекса РФ по каждой муниципальной программе ежегодно должна проводиться оценка эффективности ее реализации. Постановлением администрации Минераловодского городского округа от 14.12.2015 г. № 110 утверждена Методика оценки эффективности реализации муниципальных программ Минераловодского городского округа Ставропольского края. 
Оценка эффективности реализации Программ основывается на сопоставлении достигнутых результатов реализации Программы с расходами, направленными на ее реализацию, и проводится по следующим критериям: степени выполнения основных мероприятий Программы; степени достижения целей Программы и решения задач подпрограмм; степени соответствия фактических расходов бюджета Минераловодского городского округа на реализацию основных мероприятий подпрограммы их запланированному уровню. 
При определении степени выполнения основных мероприятий Программы рассчитывается показатель степени выполнения i-го основного мероприятия подпрограммы путем достижения плановых значений показателей (индикаторов) Программы. Ни Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Минераловодского городского округа Ставропольского края, ни Программами не предусмотрен показатель (индикатор) основного мероприятия подпрограммы, а предусмотрены индикаторы цели и показатели решения задач. Следовательно, определение степени выполнения основных мероприятий Программы посредством указанного показателя невозможно из-за его отсутствия.  
При определении степени достижения целей Программы и решения задач подпрограммы применяется показатель степени выполнения i-го основного мероприятия подпрограммы путем достижения плановых значений показателей (индикаторов) Программы и количества основных мероприятий подпрограммы. Как следует из предыдущего абзаца, степень выполнения основных мероприятий Программы не может быть определена из-за отсутствия показателя. Соответственно, из-за отсутствия показателя (индикатора) основного мероприятия не может быть определена и степень достижения целей Программы и решения задач подпрограммы.
Таким образом, при действующей редакции Методики оценки эффективности реализации муниципальных программ Минераловодского городского округа Ставропольского края нельзя будет осуществить оценку эффективности Программ по вышеуказанным причинам. 
Отчеты о результатах экспертно-аналитических мероприятий по экспертизе муниципальных программ Минераловодского городского округа направлены Главе Минераловодского городского округа и ответственным исполнителям проверенных муниципальных программ Минераловодского городского округа.

Контрольно-счетный орган Минераловодского городского округа предложил ответственным исполнителям муниципальных программ учесть указанные в Отчетах замечания. О результатах рассмотрения и принятых мерах проинформировать контрольно-счетный орган Минераловодского городского округа.
Председатель контрольно-счетного органа

Минераловодского городского округа
                    
     
Н.И. Золотова
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